
AREA 3 RAGIONERIA, REGOLAZIONE DEL 
MERCATO E CONSUMATORI, PROVVEDITORATO, 

LABORATORIO SMP
Ufficio Provveditorato

Via Montale, 27 - 36100 VICENZA Tel. 0444-994811 – C.F. 80000330243 e P. IVA 00521440248
Indirizzo web www.vi.camcom.it PEC cameradicommercio@vi.legalmail.camcom.it

AVVISO  DI  INDAGINE  ESPLORATIVA  FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DI 
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CORRIERE ESPRESSO  PER GLI UFFICI 
DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI VICENZA PER IL  PERIODO FEBBRAIO 2021-
GENNAIO 2023, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36, C. 2 LETT. B) DEL D. 
LGS. N. 50/16 – INVITO A MANIFESTARE INTERESSE

La Camera di Commercio Industria,  Artigianato e Agricoltura di Vicenza,  (di seguito Camera di 
Commercio),  ente locale  di  diritto  pubblico,  con sede in Via E. Montale,  27 - 36100 Vicenza – 
codice NUTS: ITH32 (pec: cameradi  commercio@vi.legalmail.camcom.it   – sito: www.vi.camcom.it) 
in esecuzione alla determinazione n. 144 del 30.12.2020 e richiamati gli artt. 36 e 216 c. 9 del D. Lgs 
n.  50/2016,  rende noto che,  tramite  il  presente  avviso intende  invitare  gli  operatori  interessati  a 
manifestare interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
di corriere espresso.

1. PROCEDURA
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse volte a favorire la 
partecipazione  degli  operatori  economici  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità ed è da intendersi come procedimento 
preselettivo che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi 
natura sia per gli operatori interessati che per l’Ente procedente.
La Camera di  Commercio si riserva di  sospendere,  modificare,  revocare o annullare  la procedura 
relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito alla successiva gara informale,  senza che 
possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati.
La  procedura  si  svolgerà  sul  portale  di  e-procurement  Appalti 
https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

2. OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO
L’appalto  ha  per  oggetto  l’affidamento  del servizio  di  spedizione  documenti,  plichi  e  materiali, 
effettuato a mezzo corriere espresso per conto della Camera di Commercio di Vicenza.
Il  valore  stimato  annuo  dell’appalto  è  di  €  34.750,00 mentre  l’ammontare  complessivo  è  di  € 
86.875,00 (escluse imposte di legge), stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016, per il periodo indicato (due anni e 180 gg). I costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 in 
quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008.

3. DURATA DEL SERVIZIO
Il contratto avrà durata di due anni, a decorrere dalla data di stipula, per il periodo indicativo febbraio 
2021 – gennaio 2023, con possibilità di avvalersi della proroga tecnica del Contratto per un periodo 
massimo di ulteriori 180 (centottanta) giorni. 

4. REQUISITI
Possono manifestare il proprio interesse gli operatori in possesso dei seguenti requisiti.

4.1 Requisiti di ordine generale:
a) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
b) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 1-bis, comma 14, della legge n. 383/2001;

cciaa_vi aou_cciaa_vi - REG. CVIRP - PROTOCOLLO 0073115/U DEL 31/12/2020 15:27:23

http://www.vi.camcom.it/
mailto:commercio@vi.legalmail.camcom.it
mailto:cameradicommercio@vi.legalmail.camcom.it


c) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 o 
di  alcuna  altra  situazione  che  comporti  l’esclusione  e/o  l’incapacità  di  contrattare  con  la 
pubblica amministrazione;

4.2 Requisiti di idoneità professionale (art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016):
l’operatore dovrà:
a) essere iscritto presso il Registro Imprese tenuto dalle Camere di Commercio, per le specifiche 

attività inerenti l’oggetto della gara. Per le imprese non residenti in Italia la predetta iscrizione 
dovrà risultare da apposito documento che dovrà attestare l’iscrizione stessa in analogo registro 
professionale o commerciale secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. (requisito non 
richiesto nel caso di concorrenti persone fisiche di cui all'art. 110 del D. Lgs. 209/2005)

4.3 Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese 
di rete, geie (e coassicurazioni)
I soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati.
Alle  aggregazioni  di  imprese  aderenti  al  contratto  di  rete,  ai  consorzi  ordinari  ed ai  GEIE si 
applica la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. 
Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il 
ruolo di capofila che deve essere assimilata alla mandataria.
Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese sia una sub-
associazione,  nelle forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazione di imprese di rete, i 
relativi requisiti di partecipazione sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i 
raggruppamenti.

Il  requisito relativo all’iscrizione  nel registro tenuto dalla  Camera di Commercio oppure nel 
registro  delle  commissioni  provinciali  per  l’artigianato  di  cui  al  punto  4.2  REQUISITI  DI 
IDONEITA' lett. a) deve essere posseduto da:

• ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE;
• ciascuna delle imprese aderenti  al contratto di rete indicate come esecutrici  e dalla rete 

medesima nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica.

4.4 Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili
I soggetti di cui all’art. art. 45 comma 2, lett. b) e c) del Codice devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati.
Il  requisito  relativo  all’iscrizione  nel  registro  tenuto  dalla  Camera  di  commercio  industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato di cui 
al  punto 4.2 REQUISITI DI IDONEITA' lett. a)  deve essere posseduto dal consorzio e dalle 
imprese consorziate indicate come esecutrici.

5. TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE
Le  manifestazioni  di  interesse  dovranno  pervenire  utilizzando  il  modello  allegato  debitamente 
compilato  e  firmato  digitalmente,  entro  e  non  oltre  le  ore  12.00  del  giorno  15  gennaio  2021 
esclusivamente  tramite  la  piattaforma  Appalti,  raggiungibile  al  sito: 
https://garetelematiche.tecnoservicecamere.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
I documenti dovranno essere firmati digitalmente dal legale rappresentante. Resta a carico del mittente 
il rischio del recapito oltre ai termini prescritti.

6. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
L’aggiudicazione  è  fatta  in  base al  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  ai  sensi 
dell’art.  95  del  D.  Lgs.  n.  50/2016.  In  caso  di  parità  dell’offerta  si  procede  ad  aggiudicazione 
mediante  sorteggio  in  seduta  pubblica  che  si  svolge  nella  sede  della  Camera  di  Commercio  di 
Vicenza  in  Via  Montale  27,  come  da  apposita  comunicazione  che  sarà  inviata  alle  imprese 



interessate.
L’aggiudicazione diventa efficace (ex artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016), solo dopo la verifica del 
possesso dei requisiti richiesti; il contratto è stipulato entro i successivi 30 giorni dall’efficacia.
Il contratto ai sensi dell’art. 32 c. 14 è stipulato in forma di scrittura privata con modalità elettronica. 

7. PUBBLICITA’
Il  presente  avviso  viene  diffuso  mediante  pubblicazione,  per  15  giorni,  sul  sito  della  Camera  di 
Commercio di Vicenza e sul portale Appalti.

8. TRATTAMENTO DEI DATI
Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento Generale sulla protezione dei dati “GDPR” n. 2016/679 
del 25 maggio 2018 e dal D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, adeguato dal D. Lgs. 101/2018 recanti 
disposizioni  a  tutela  delle  persone  e  di  altri  soggetti  rispetto  al  trattamento  dei  dati  personali,  si 
evidenzia  che  la  Camera  di  commercio  di  Vicenza  esegue  i  trattamenti  dei  dati  necessari  alla 
partecipazione alla procedura di gara di cui all’oggetto e alla conseguente esecuzione del contratto, in 
ottemperanza  ad  obblighi  di  legge,  ed  in  particolare  per  le  finalità  legate  all’espletamento  della 
presente procedura. I trattamenti  dei dati,  giusto quanto previsto dall’informativa privacy allegata, 
sono improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza.

9. CHIARIMENTI E/O INFORMAZIONI
Per  qualsiasi  informazione  e/o  chiarimento,  gli  interessati  potranno  rivolgersi  all’Ufficio 
Provveditorato – via e-mail:  provveditorato@vi.camcom.it (att.ne dr. Mauro Sfreddo), o contattando 
l’ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 12.30 ai numeri di telefono: 0444 994856 – 820.
Responsabile  Unico  del  Procedimento:  Dr.  Mauro  Sfreddo,  Dirigente  dell’Area  3  Ragioneria, 
Regolazione del Mercato e Consumatori, Provveditorato, Laboratorio Saggio Metalli Preziosi.

mailto:provveditorato@vi.camcom.it

		2020-12-31T15:25:20+0100
	Camera di Commercio 
	SFREDDO MAURO
	Sottoscrizione documento




